
6 
VYHLÁŠKA 

ze dne 16. prosince 2002, 
kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatel� pro vnit�ní prost�edí 

pobytových místností n�kterých staveb 

Ministerstvo zdravotnictví stanoví podle § 108 odst. 1 zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví 
a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon�, (dále jen "zákon") k provedení § 13 odst. 1 zákona: 

§ 1 
P�edm�t úpravy 

Touto vyhláškou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických ukazatel� pro 
vnit�ní prost�edí pobytových místností1) staveb za�ízení pro výchovu a vzd�lávání,2) vysokých škol, škol v 
p�írod�, staveb pro zotavovací akce, staveb zdravotnických za�ízení lé�ebn� preventivní pé�e, ústav� sociální 
pé�e, ubytovacích za�ízení,3) staveb pro obchod4) a staveb pro shromaž�ování v�tšího po�tu osob.5) 

§ 2 
Základní pojmy 

Pro ú�ely této vyhlášky se rozumí: 

a)   biologickými ukazateli ovliv�ujícími lidské zdraví ve vnit�ním prost�edí staveb - mikroorganismy a alergeny 
rozto��, 

b)   alergenem rozto�� - trávicí enzymy rozto�� z �eledi Pyroglyphidae, obsažené v jejich zažívacím traktu a 
vylu�ované spole�n� s exkrementy do prost�edí, 

c)   guaninem - látka obsažená v exkrementech rozto��, jejíž p�ítomnost v prost�edí detekuje výskyt rozto��, 
d)   mikroklimatickými podmínkami - podmínky teplotní, vlhkostní a proud�ní vzduchu ve vnit�ním prost�edí 

staveb, 
e)   mikroorganismy - jen bakterie a plísn� (mikroskopické vláknité houby) vyrostlé za podmínek zkoušení 

stanovených �eskými technickými normami, 
f)   teplotními podmínkami - teplota vzduchu t?i (°C) a výsledná teplota kulového teplom�ru t?g (°C), 
g)   vnit�ní pr�m�rnou teplotou - aritmetický pr�m�r hodnot teploty, zjiš�ované rovnom�rn� po dobu pobytu, 
h)   klimatizací - v�trání zajiš�ující úpravu �istoty, teploty a vlhkosti vzduchu p�ivád�ného do místnosti, 
i)   standardními podmínkami - teplota vzduchu 20 °C a tlak vzduchu 101,32 kPa, 
j)   potenciální expozicí - délka p�edpokládaného pobytu osob daná ú�elem využití prostoru, 
k)   variabilitou koncentrací zjiš�ované látky - zm�ny koncentrace v závislosti na �ase a prostoru. 

§ 3 
Mikroklimatické podmínky 

(1) Provoz v pobytových místnostech se zajiš�uje tak, aby byly dodrženy p�ípustné mikroklimatické 
podmínky uvedené v p�íloze �. 1, s výjimkou mimo�ádn� chladných nebo mimo�ádn� teplých dn�. Za 
mimo�ádn� chladný den se považuje den, kdy nejnižší teplota venkovního vzduchu dosáhla hodnoty nižší než -
15 °C. Za mimo�ádn� teplý den se považuje den, kdy nejvyšší teplota venkovního vzduchu dosáhla hodnoty 
vyšší než 30 °C. 

(2) V p�ípad� mimo�ádn� chladných dn� p�i poklesu vnit�ní pr�m�rné teploty pod 16 °C se provoz 
pobytových místností zastaví, pokud není možno vnit�ní teplotu zvýšit odpovídajícím vytáp�ním na výslednou 
teplotu dle p�ílohy �. 1. 

(3) P�i použití sálavého vytáp�ní nesmí intenzita osálání v míst� hlavy �lov�ka p�ekro�it 200 W.m-2. 

(4) Pobytové místnosti musí mít zajišt�no p�ímé nebo nucené v�trání. 



(5) Množství vym��ovaného vzduchu ve v�traném prostoru se stanovuje s ohledem na množství osob a 
vykonávanou �innost tak, aby byly dodrženy mikroklimatické podmínky a hygienické limity chemických látek a 
prachu. 

(6) Nucené v�trání se použije tam, kde p�ímé v�trání je nedosta�ující k odvodu vznikajících škodlivin a 
tepeln�-vlhkostní zát�že prostoru. 

(7) Vývody odvád�ného vzduchu do venkovního prost�edí se umís�ují tak, aby nedocházelo ke zp�tnému 
nasávání zne�išt�ného vzduchu do okolních vnit�ních prostor�. 

(8) Klimatizace nesmí být zdrojem žádné kontaminace. 

§ 4 
Chemické faktory a prach 

(1) Limitní koncentrace chemických faktor� a prachu ve vnit�ním prost�edí staveb jsou stanoveny jako 
jednohodinové a jsou uvedeny v p�íloze �. 2. 

(2) Požadavky na kvalitu vnit�ního prost�edí staveb se pokládají za spln�né, nep�ekro�í-li st�ední hodnota 
hodinové koncentrace zjiš�ované látky v m��eném intervalu za standardních podmínek limitní koncentrace 
uvedené v p�íloze �. 2. M��eným intervalem se postihuje potenciální expozice a variabilita koncentrací 
zjiš�ované látky. 

§ 5 
Limity výskytu mikroorganism� 

(1) Nep�ípustný je viditelný nár�st plísní na zdech a povrchu pobytových místností. Ve sporných 
p�ípadech se za prokázaný r�st plísní na povrchu považuje nález potvrzený odb�rem a kultivací na živné p�d� 
provedeným v souladu s "�SN ISO 7954 Mikrobiologie. Všeobecné pokyny pro stanovení celkového po�tu 
plísní a kvasinek. Technika po�ítání kolonií vykultivováných p�i 25 °C." 

(2) Požadavky na kvalitu vnit�ního prost�edí staveb s výjimkou prostor� vyžadujících zvýšené nároky na 
jeho �istotu se pokládají za spln�né, nep�ekro�í-li koncentrace bakterií 500 kolonie tvo�ících jednotek na 1 m3 
vzduchu (dále jen "KTJ.m-3 vzduchu") a koncentrace plísní vyšší než 500 KTJ.m-3 vzduchu p�i stanovení 
koncentrace mikroorganism� aktivním nasáváním vzduchu aeroskopem standardním opera�ním postupem podle 
p�ílohy �. 3 a kultivací na živné p�d� provedené v souladu s "�SN ISO 4833 Mikrobiologie. Všeobecné pokyny 
pro stanovení celkového po�tu mikroorganism�. Technika po�ítání kolonií vykultivovaných p�i 30 °C." a "�SN 
ISO 7954 Mikrobiologie. Všeobecné pokyny pro stanovení celkového po�tu plísní a kvasinek. Technika po�ítání 
kolonií vykultivovaných p�i 25 °C." 

§ 6 
Limity výskytu rozto�� 

Horní limitní hodnotou pro jeden gram prachu vysátého z l�žek, �aloun�ného nábytku a koberc� ve 
vnit�ním prost�edí staveb jsou 2 mg alergen� rozto�� nebo 0,6 mg guaninu. 

§ 7 
Ú�innost 

Tato vyhláška nabývá ú�innosti dnem 1. �ervence 2003 s tou výjimkou, že pro stavby z�ízené p�ede dnem 
1. �ervence 2003 nabudou ustanovení § 1 až 4 ú�innosti 1. ledna 2005. 

Ministryn�: 
MUDr. Sou�ková v. r. 

 
                               



P�íl.1 
 
                    Mikroklimatické podmínky 
 
Tabulka �. 1: Požadavky na výslednou teplotu kulového teplom�ru 
 
+----------------------------------+-------------------------+ 
|                                  |   Výsledná teplota      | 
| Typ pobytové místnosti1)         |      tg (st. C)         | 
|                                  |      období roku        | 
|                                  | teplé       chladné     | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
| Ubytovací za�ízení               | 24,0+/-2,0 |22,0+/-2,0  | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
| Zasedací místnost staveb         |            |            | 
| pro shromaž�ování v�tšího        | 24,5+/-1,5 |22,0+/-2,0  | 
| po�tu osob                       |            |            | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
| Haly kulturních                  | 24,5+/-1,5 |22,0+/-2,0  | 
| a sportovních za�ízení           |            |            | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
| U�ebny2)                         | 24,5+/-1,5 |22,0+/-2,0  | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
| Ústavy sociální pé�e             | 24,0+/-2,0 |22,0+/-2,0  | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
| Zdravotnická za�ízení3)          | 24,0+/-2,0 |22,0+/-2,0  | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
| Výstavišt�                       | 24,5+/-2,5 |22,0+/-3,0  | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
| Stavby pro obchod                | 23,0+/-2,0 |19,0+/-3,0  | 
+----------------------------------+------------+------------+ 
 
Tabulka �. 2: Rychlost proud�ní vzduchu v pobytových místnostech3) 
 
+----------------------------+-------------------------+ 
|  teplé období roku         |     0,16 - 0,25 m.s-1   | 
+----------------------------+-------------------------+ 
|  chladné období roku       |     0,13 - 0,20 m.s-1   | 
+----------------------------+-------------------------+ 
 
Tabulka �. 3: Relativní vlhkost vzduchu v pobytových místnostech3) 
 
+----------------------------+-------------------+ 
|  teplé období roku         |     nejvýše 65 %  | 
+----------------------------+-------------------+ 
|  chladné období roku       |     nejmén� 30 %  | 
+----------------------------+-------------------+ 
 
Tabulka �. 4: Teploty a množství odvád�ného vzduchu pro hygienická 
za�ízení u pobytových místností 
 
+-----------+------------------+----------------------------+ 
|           | Teplota vzduchu  |  Množství odvád�ného       | 
|           | ti (st. C)       |   vzduchu za hodinu        | 
+-----------+------------------+----------------------------+ 
|Umývárny   |     22           |  30 m3 na 1 umyvadlo       | 
+-----------+------------------+----------------------------+ 
|Sprchy     |     25           |  35 - 110 m3 na 1 sprchu   | 
+-----------+------------------+----------------------------+ 
|WC         |     18           |  50 m3 na 1 mísu           | 
|           |                  |  25 m3 na 1 pisoár         | 



+-----------+------------------+----------------------------+ 
 
Vysv�tlivky: 
1) Není-li typ prostoru uveden v tab. �. 1, vychází se z požadavku 
   typu prostoru s obdobným charakterem �innosti. 
2) U�ebny  ve   stavbách,  které  nejsou   za�ízením  pro  výchovu 
   a vzd�lávání. 
3) Nejsou-li   jiné    požadavky   na   pobytové    místnosti   ve 
   zdravotnických za�ízeních dané provád�ným výkonem nebo lé�ebným 
   procesem.  
 
                               



P�íl.2 
 
           Limitní  koncentrace  chemických  ukazatel� 
                  ve vnit�ním  prost�edí staveb 
 
Tabulka �. 5: Limitní  hodinové koncentrace chemických ukazatel� a 
prachu 
 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| Ukazatelé                       | jednotka        |limit4) | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| oxid dusi�itý                   | mikrog.m-3      |  100   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| frakce prachu PM101)            | mikrog.m-3      |  150   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| frakce prachu PM2,52)           | mikrog.m-3      |   80   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| oxid uhelnatý                   | mikrog.m-3      | 5000   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| ozón                            | mikrog.m-3      |  100   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| azbestová a minerální vlákna3)  | po�et vláken.m3 | 1000   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| amoniak                         | mikrog.m-3      |  200   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| benzen                          | mikrog.m-3      |    7   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| toluen                          | mikrog.m-3      |  300   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| suma xylen�                     | mikrog.m-3      |  200   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| styren                          | mikrog.m-3      |   40   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| etylbenzen                      | mikrog.m-3      |  200   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| formaldehyd                     | mikrog.m-3      |   60   | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| trichloretylen                  | mikrog.m-3      |   150  | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
| tetrachloretylen                | mikrog.m-3      |   150  | 
+---------------------------------+-----------------+--------+ 
 
Vysv�tlivky: 
1) Frakce prachu PM10 -  prachové �ástice s p�evládající velikostí 
   �ástic   o  pr�m�ru   10  mikrom,   které  projdou   speciálním 
   selektivním filtrem s 50% ú�inností. 
2) Frakce prachu PM2,5 - prachové �ástice s p�evládající velikostí 
   �ástic   o  pr�m�ru   2,5  mikrom,   které  projdou  speciálním 
   selektivním filtrem s 50% ú�inností. 
3) Pr�m�r  vlákna <3mikrom,  délka vlákna  >/=5mikrom, pom�r délky 
   a pr�m�ru vlákna je >3:1. 
4) Limity  jsou  stanoveny  pro   koncentrace  látek  vztažené  na 
   standardní podmínky.  
 
                               



P�íl.3 
 
     Standardní opera�ní postup nasávání vzduchu aeroskopem 
 
     Stanovení koncentrace  bakterií a plísní  v ovzduší vnit�ního 
prost�edí  se  provádí  ve   vnit�ním  prost�edí  po  20  minutách 
d�kladného  vyv�trání  a  po  další  jedné  hodin�  uzav�ení oken. 
V p�ípad� prostor�  s klimatizací bez možnosti  v�trání jsou nutné 
odb�ry v prost�edí  bez provozu, nejd�íve za 20  minut od ukon�ení 
�innosti. Odb�r provádí pov��ená osoba, p�ítomnost a pohyb dalších 
osob  ve sledovaném  interiéru je  vylou�en, pokud  není stanovení 
koncentrace bakterií  a plísní provád�no  v souvislosti s  ur�itou 
�inností  nebo   nelze  p�ítomnost  lidí   z  uvedeného  prost�edí 
vylou�it. 
 
     Ve st�edu místnosti v inhala�ní zón� ve výšce 160 cm nad zemí 
se provedou  dva odb�ry ovzduší. Doba  mezi jednotlivými odb�ry je 
minimáln�  10,  maximáln�  30  minut.  Pro  odb�ry je možno zvolit 
i jiné  místo  (umíst�ní  p�ístroje,  nadzemní  výška) podle ú�elu 
vyšet�ení.  Tuto  skute�nost  je  nutné  zaznamenat  do  protokolu 
o m��ení. 
 
     Mezi  jednotlivými odb�ry  je odb�rová  horní �ást  p�ístroje 
o�išt�na   ubrouskem  napušt�ným   dezinfek�ním  p�ípravkem   nebo 
tamponem smo�eným  v roztoku dezinfek�ního  p�ípravku. Mezi odb�ry 
vzduchu  v  odlišných  interiérech  je  odb�rová  hlava  p�ístroje 
sterilizována autoklávováním (15 minut p�i 121 st. C). 
 
     �ádn� ozna�ené Petriho misky jsou uloženy v co nejkratší dob� 
do termostatu, ve kterém se inkubují dnem vzh�ru. Pro p�enos misek 
mezi odb�rovým  místem a laborato�í  se užívají chladící  p�enosné 
kabely.   


